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Introduction

Forward rate agreements (FRA) and interest rate swaps (IRS) constitute a large
part of the market of interest rate derivatives. They are used by big financial
institutions to manage their interest rate risk as well as by speculators to achieve
some profit. The main goal of this thesis is to describe and review how FRAs and
IRSs were priced and valued before and after the financial crisis of 2007/2008.

After introducing a basic interest rate theory and the nature of FRAs and
IRSs in the first two sections, we proceed with section 3, which shows how pric-
ing and valuation formula were derived before the financial crisis. This section
demonstrates how it was possible to move between a discount, spot and forward
curve when pricing and valuing the derivatives.

Section 4 revisits pricing and valuation in the aftermath of the financial crisis.
We focus on the the introduction of OIS discounting and its implications.

The final section 5 is devoted to a numerical example which compares pricing
and valuation before and after the crisis. It also discusses the implication of OIS
discounting on forward interest rates and the derivatives’ value.

To make the text more clear, the thesis avoids technical details of the deriva-
tives’ contracts. We focus on the underlying principles of the pricing and val-
uation. The reader should be able to deal with the technical details once he
understands the principles.

It should be also noted that the author wrote bachelor thesis on the same
topic in the past, [Rolák, 2013], which focuses more on the economic perspective
of the pricing and valuation. On the contrary to that thesis, in the following text
we confine our attention on the financial mathematics nature of the topic.
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1. Interest rates: definitions and
notations

This section provides basic definitions and notations necessary for working with
interest rate derivatives. We start with more general definitions and then grad-
ually transition to the interest rate setup used for our FRA and IRS pricing
purposes. These foundations of interest rates can be found for example in chap-
ter 1 [Brigo and Mercurio, 2006], from where we freely take over the basic terms
and definitions.

1.1 Spot rates and zero coupon bonds

The concept of the time value of money claims the unit of money available at the
present time to be worth more than the same amount in the future.

Definition 1. A continuously compounded yield of a risk-free investment over
an infinitesimal period of time is called the short rate. It is a stochastic process
and we shall denote it by r(t), where t ≥ 0.

Definition 2. Let B(t) represent the value of a bank account at time t ≥ 0. The
bank account’s interest is accrued continuously at r(t) available for any infinites-
imal period of time t. Assuming B(0) = 1, we can write

B(t) = exp

(∫ t

0

r(u)du

)
. (1.1)

Defintion 2 says that the future value of invested a unit amount of cash at
0 is worth at time t the amount from (1.1). The question is then how much an
investor should invest at t to achieve a unit amount of cash at T > t. The answer
provides a discount factor.

Definition 3. The discount factor D(t,T) between two time instants t and T is
the amount one would have to invest at t into the bank account to collect a unit
amount of cash at T. We shall denote it

D(t, T ) =
B(t)

B(T )
= exp

(
−
∫ T

t

r(u)du

)
.

It is important to note that since the interest rate r(t) is stochastic, D(t, T )
also becomes a random process at time t dependent on the evolution of the future
rate r(t) between t and T . The discount factor is in a close relationship with a
zero-coupon bond price.

Definition 4. A zero-coupon bond is a security promising to pay a unit amount
of cash at its maturity time T. There are no payments prior to the maturity. We
shall denote the zero-coupon bond price P(t,T). Let P(T,T)=1 for every T.
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Unlike D(t, T ) the zero-coupon bond price P (t, T ) is deterministic at time t.
It can be shown, see e.g. [Brigo and Mercurio, 2006], that P (t, T ) can be viewed
as an expectation of the random variable D(t, T ) under a certain probability
measure. We will not further focus on the stochastic nature of interest rate process
r(t) and set attention to its deterministic version. If we assume the interest rate
process to be a function of time, both the bank account and discount factor
also become deterministic functions of time. The following definition enable us
measure the time between two time instants.

Definition 5. The time difference between T − t (in years) is denoted by τ(t, T ).
The method to measure τ(t, T ) is called a day-count convention.

For example the 30/360 day-count convention assumes that months are 30
days long and years 360 days long. The time difference between dates D1 =
(d1,m1, y1) and D2 = (d2,m2, y2) in the 30/360 day-count convention is as follows

τ(D1, D2) =
max(30− d1, 0) +min(d2, 30) + 360(y2 − y1) + 30(m2 −m1 − 1)

360
.

We can now formulate the deterministic version of definition 1.

Definition 6. Let R(t,T) be the continuously-compounded spot interest rate avail-
able at time t with maturity T and P(t,T) price of the zero-coupon bond at t.
R(t,T) is such a rate at which P(t,T) continuously accrues to yield a unit of cash
at T

R(t, T ) = − lnP (t, T )

τ(t, T )
.

While r(t) constantly changes over the period, R(t, T ) is a constant for the
whole period (t, T ). This fact enable us to transition between R(t, T ) and P (t, T )
and vice versa

P (t, T ) = e−R(t,T )τ(t,T ),

eR(t,T )τ(t,T )P (t, T ) = 1. (1.2)

We can look at this transition between R(t, T ) and P (t, T ) from a different
point of view. Let us consider two investing strategies, one is to buy P (t, T ) and
hold it to maturity T , the other is to lend money for (T−t) at the spot rateR(t, T ).
Assuming the same risk profile of both investments, they should provide the same
payoff at T , i.e. (1.2) should hold. It is needed to note that this concept of
thinking is theoretical as P (t, T ) are theoretical quantities which are not directly
quoted on financial markets [Brigo and Mercurio, 2006]. We usually derive P (t, T )
from a given set of interest rates. The following definitions introduce other types
of compounding which work with discrete time and compounding frequency.

Definition 7. Let L(t,T) be the simply-compounded spot interest rate known at
time t with maturity T and P(t,T) price of the zero-coupon bond at t. L(t,T)
is such a rate at which P(t,T) is invested at t and produces a unit of cash at
maturity T

L(t, T ) =
1− P (t, T )

P (t, T )τ(t, T )
. (1.3)
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Similarly to continuous-compounding, the relationship between L(t, T ) and
P (t, T ) is clear

P (t, T )(1 + L(t, T )τ(t, T )) = 1,

P (t, T ) =
1

1 + L(t, T )τ(t, T )
.

Finally we have k-times-per-year compounding.

Definition 8. Let Y k(t, T ) be the k-times-per-year compounded spot interest rate
known at time t with maturity T and P(t,T) price of the zero-coupon bond at t.
Y k(t, T ) is such a rate at which P(t,T) is invested at t and produces a unit of
cash at maturity T. The interest is always reinvested after each k-th of the year
at Y k(t, T )

Y k(t, T ) =
k

[P (t, T )]1/(kτ(t,T ))
− k.

For k = 1, we obtain annually-compounded spot interest rate

Y (t, T ) =
1

[P (t, T )]1/(τ(t,T ))
− 1. (1.4)

Similarly to (1.2) we can write

P (t, T )

(
1 +

Y k(t, T )

k

)kτ(t,T )
= 1,

P (t, T ) =

(
1

1 + Y k(t,T )
k

)kτ(t,T )
.

It can be shown that the continuously-compounded interest rate is the limiting
case of k-times-per-year compounded interest rate

lim
k→∞

Y k(t, T ) = lim
k→∞

k

[P (t, T )]1/(kτ(t,T ))
− k,

= lim
k→∞

−kτ(t, T )([P (t, T )]1/(kτ(t,T )) − 1)

τ(t, T )[P (t, T )]1/(kτ(t,T ))
,

= − lnP (t, T )

τ(t, T )
= R(t, T ).

In the final part of this section, we define a spot curve and zero-bond curve.
The latter will be further reffered to as a discount curve.

Definition 9. The annually compounded spot curve is the graph of the function
which maps maturities T expressed in years to their respective spot rates

T 7→
{
L(t, T ) t < T ≤ t+ 1,
Y (t, T ) t+ 1 < T.
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Similarly we can build a spot curve for different compounding conventions.
For example a curve with semiannual compounding, a 6M (6-month) spot curve,
fits the following

T 7→
{
L(t, T ) t < T ≤ t+ 0.5,
Y 2(t, T ) t+ 0.5 < T.

The interbank offered rate (IBOR) is the estimated average rate at which
reference banks could obtain unsecured funds for a given period and currency from
other reference banks in the interbank money market. This interbank offer rate
is called EURIBOR, PRIBOR, LIBOR in the Euro, Prague, London interbank
money market respectively. However, as there is only a finite number of spot
rates available, one has to interpolate between these quotes. To construct the
following PRIBOR spot curve, we used linear interpolation.

1M 2M 3M 6M 9M 1Y
Maturity

0.1

0.2

0.3

0.4

Spot rates (%)

Figure 1.1: PRIBOR spot curve as of 15.4.2016.

With given spot rates, we can calculate discount factors as per (1.3), (1.4)
and construct the discount curve.

Definition 10. The discount curve is the graph of the function mapping matu-

[…]

5Y 7 355 -1 649 5 704
10Y 45 392 -18 664 26 728
15Y 92 771 -35 516 57 255
20Y 144 967 -52 790 92 177
25Y 262 232 -127 405 134 827
30Y 531 931 -342 604 189 327

OIS60 2Y 3 450 -115 3 335
5Y 20 015 -4 076 15 939
10Y 91 404 -34 185 57 220
15Y 173 758 -62 045 111 713
20Y 260 310 -89 621 170 689
25Y 430 347 -195 380 234 967
30Y 775 647 -468 436 307 211

OIS200 2Y 11 684 -390 11 294
5Y 66 364 -13 129 53 235
10Y 265 087 -93 826 171 261
15Y 487 217 -166 755 320 462
20Y 717 301 -238 600 478 701
25Y 1 120 492 -484 325 636 167
30Y 1 815 558 -1 027 320 788 238

Table 5.3 shows that the swaps with swap rates lower 200 bps than the market
quotes have the same value as in the previous case but with the opposite sign.
The forward-rate effect is the same and the reasoning behind it is the same as
in the previous case. The difference is in the discounting effect which constantly
increases the total change in the swap’s value. This is down to the fact that both
the switch from IBOR to OIS discounting and the use of F (t, T2,i−1, T2,i) instead
of F ∗(t, T2,i−1, T2,i) in IRSIO increase the total value change.

Besides the swap’s maturity, we can also look at the impact of the swap
spread (the difference between the quoted par swap rate and our swap rate) on
the swap’s value when switching to OIS discounting. The following figure shows
the difference in the 10Y swap’s value between OIS and EURIBOR discounting
for different swap spreads and for various OIS discounting curves.
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Figure 5.3: The change in value of the 10Y swap of 10 million euros notional
under the discounting switch.

The discounting switch results in increasing (decreasing) the swap value if the
swap spread > 0 (swap spread < 0). The larger the swap spread, the bigger
the impact on the swap value under the discounting switch. With a given swap
spread, the higher the IBOR swap rates than the OIS rates, the bigger the change
in the value.

The value of the 10Y swap with the par swap rate is worth zero under both
IBOR and OIS discounting as we can see in Figure 5.3. Even though the par
swap is worth zero under OIS discounting, both legs of the swap are no longer
worth par (Table 5.4).

Table 5.4: Value of the 10Y par swap under IBOR and OIS discounting.

Discounting Fixed leg Floating leg

IBOR 10 000 000 10 000 000
OIS20 10 341 771 10 341 771
OIS60 10 654 508 10 654 508
OIS200 11 848 756 11 848 756

It is evident that if we value a par swap under OIS discounting, the value
of its respective legs increases compared to IBOR discounting. The bigger the
difference between IBOR swap rates and OIS rates, the more significant increase.

In our settings, the difference of the models came down to comparing valu-
ing swaps1 under OIS and EURIBOR discounting. We set the example in the
increasing term structure of swap rates (the swap rates increase with the swap’s
maturity) and a positive difference between IBOR swap rates and OIS rates.
These market conditions are typical of the era after the financial crisis. The
following points summarize the results:

• The swap with a par swap rate is still worth zero, though neither leg of the
swap resets to par.

1We can take advantage of the fact that FRA can be considered as the swap with one interest
rate period. The impact of OIS discounting on FRAs is marginal as they have maturity typically
less than two years.
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• The forward rates are lower under OIS discounting, they become lower when
the difference between IBOR swap rates and OIS rates become larger and
as we move along the forward curve.

• The switch to OIS discounting affects the value of swaps with a non-zero
swap spread, the impact increases with the maturity of the swap.
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Conclusion

The aim of this thesis was to describe how FRAs and fixed-for-floating inter-
est rates swaps were priced and valued before and after the financial crisis of
2007/2008. In order to do this, we firstly introduced the basic interest rate the-
ory in section 1, we focused on a spot, forward and discount curve in particular.
Later in section 2, we described the nature of FRAs and interest rate swaps.

We described the single-curve model for pricing and valuation that had been
used before the financial crisis in section 3. The name of the model is down to
the fact IBOR discount factors were used for both building an IBOR spot curve
and inferring implied forward curve. The formulas for pricing and valuation of
the interest rate derivatives were derived and commented. The concluding part
of the section reviewed the model and pointed out the underlying assumptions of
the model. These were interest rate homogeneity and discounting at a risk-free
rate. IBOR rates were considered as the best proxy for the risk-free rate before
the crisis.

The IBOR-OIS and basis spread as well as derivative collateralization that
reflects new market conditions during/after the financial crisis were introduce in
section 4. The IBOR-OIS spread is indicative of the embedded credit and liquidity
risk in IBOR rates. Therefore OIS rates have become the new proxy for the risk-
free rate. This induced the separation of the discount curve from the forward and
spot curve. Nowadays, when deriving the implied forward rates consistent with
OIS discounting, we need quoted IBOR swap rates and OIS discount factors. This
in turn when valuing the collateralized derivatives broke the seamless transition
between the spot rates, discount factors and forward rates. Therefore we call the
post-crisis model the multi-curve model. The basis spread invalidates interest
rate homogeneity. When we derive the implied forward rates of a certain tenor
from the available market quotes of swap rates, we now use only those swaps
whose floating payments are indexed to the same interest rate tenor.

The numerical example in section 5 compared the single-curve and multi-curve
model. We focused on the impact of the switch from IBOR to OIS discounting.
The example is set to the positive difference between IBOR swap rates and OIS
rates as it corresponds to the current market conditions. The discounting switch
results in the different forward rates under OIS and IBOR discounting. The
forward rates are lower under OIS discounting and this difference grows as we
move along the forward curve and increase the difference between IBOR swap
rates and OIS rates. Moreover, though the swap is worth zero at initiation, it
is not worth par under OIS discounting. Overall, the discounting switch affects
significantly only swaps with long maturities and with swap rates different to
their respective par swap rates.
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