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This thesis describes in a great detail the pricing techniques for the forward rate agree-
ment contract and the interest rate swaps under the overnight index swaps discounting.
The author describes the shift in pricing before and after the Lehman crisis in 2007–08,
which started to include a credit risk. Before the crisis, the valuation used only the risk
free interest rates.

I find this survey of the interest rate products as a solid work for the bachelor thesis
and in terms of the presentation, literature survey and language (the thesis is written in
good English). The mathematical sophistication corresponds to the problem, the analyti-
cal techniques do not need to be that deep in computation of the FRA or IRS prices. One
can also include martingale theory and T-forward probability measures to make it more
interesting, but this is not necessary at this stage.

In summary, I rank it as an above average bachelor thesis and I recommend it for
defense.
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